令和７年１０月吉日

金沢教育事務所長 様

各 小 中 学 校 長 様

関 係 各 位

金沢市教育委員会  教育長   野 口  弘

金沢市立花園小学校 校長  野 﨑  晃

令和７・８年度 金沢市教育委員会指定

新金沢型学校教育モデル実践推進事業 金沢探究スタイル実践推進校

  公開研究発表会のご案内 ［二次案内］

秋冷の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では、金沢市教育委員会の指定を受け、金沢探究スタイル実践推進校 教科一般校として、

「ねばり強く学び合う子の育成」を研究主題に掲げ、個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実を

図りながら、児童が自分事として探究的な学びに向かうことができるよう、日々研究に取り組んでおります。

つきましては、下記のとおり公開研究発表会を開催いたしますので、ご多用の折とは存じますが、皆様に

ご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１  期 日    令和７年１１月１４日（金）

２  会 場    金沢市立花園小学校

                〒920－0106 金沢市今町ヌ３４番地

                ＴＥＬ  （076）258－0133  ＦＡＸ （076）258－3381

                Ｅ-mail   hanazono-e@kanazawa-city.ed.jp

３  日 程

13:00  13:30            14:15    14:25            15:10   15:20       15:45   15:55        16:40

受付

公開授業Ⅰ

移動

公開授業Ⅱ

移動

全体会

移動

分科会

研究主題      ねばり強く学び合う子の育成

～個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実を図った授業づくり～

４ 公開授業 （【Ⅰ】１３：３０～１４：１５ 【Ⅱ】１４：２５～１５：１０） 各教室

 学年・組 教科 単 元 名 授 業 者

公
開
授
業

Ⅰ

１年１組 算数 ひきざん 橋本 恭子

３年１組 国語
「食べものびっくりブック」で、ここがびっくり！を
伝えよう
「すがたをかえる大豆」「食べ物のひみつを教えます」他

大谷 祐紀

５年１組 国語
ここが大問題！ 資料を効果的に使い、解決策を
意見文で伝えよう！
「固有種が教えてくれること」「自然環境を守るために」他

別宗 智美

はなぞの１ 国語
未来に残したい！ 石川県の工芸品のみりょくを
リーフレットで伝えよう！
「未来につなぐ工芸品」「工芸品のみりょくを伝えよう」他

竹林 和廣

公
開
授
業

Ⅱ

２年１組 算数 九九をつくろう   小松 立子

４年１組 国語
未来に残したい！ 石川県の工芸品のみりょくを
リーフレットで伝えよう！
「未来につなぐ工芸品」「工芸品のみりょくを伝えよう」他

河内 かなえ

６年１組 算数 比例の関係をくわしく調べよう 金森 将史

はなぞの２ 国語
みんなの思いを知りたいな  「自分新聞プラス」を

作ろう
三輪 貴子

５ 全体会 （１５：２０～１５：４５） １階 体育館

（１）挨  拶        金沢市立花園小学校          校  長         野 﨑  晃

（２）研究概要説明  金沢市立花園小学校          研究主任       河内  かなえ

（３）全体講評      金沢市教育委員会学校指導課  主席指導主事   古 川  雄 次  氏

 ６ 分科会 （１５：５５～１６：４０） 各会場

分科会 会場 助 言 者

国語（中学年） ３年１組（４階） 金沢市立扇台小学校          校  長   諸 江  真 美  氏

国語（高学年） ５年１組（４階） 金沢市立三馬小学校          校  長   地 下  雅 志  氏

算数（低学年） １年１組（３階） 金沢市教育委員会学校指導課  指導主事   橋田  真由美  氏

算数（高学年） ６年１組（４階） 金沢市立田上小学校          教  頭   番 作  剛 志  氏

特別支援教育 ２年１組（３階） 金沢市立長町中学校芳斎分校  教  頭   寺師  みどり  氏

 ７ その他

 ・ 参加申込につきましては、右記の二次元コードより、１１月５日（水）までに、

必要事項の入力をお願いいたします。

 ･ 学習指導案及び学校研究の概要につきましては、１週間前に、学校ホームページ

及び Google クラスルームに掲載いたします。   クラスコード  cjfuy2io

参加申込